关于做好 2024 届毕业论文（设计）
工作的通知

各学院：

根据教育部印发的《本科毕业论文（设计）抽检办法（试

行）》、《普通高等学校师范类专业认证实施办法（暂行）》

及《陕西省本科毕业论文（设计）抽检实施细则（试行）》

的要求，为进一步加强我校本科毕业论文（设计）工作的过

程管理，提高毕业论文（设计）的质量，现就做好我校 2024

届本科毕业生毕业论文（设计）工作通知如下：

一、严把毕业论文选题质量关

1.师范专业要求以教育教学方面研究的毕业论文（设计）

选题比例达到 60%以上。

2.各学院、各非师范专业要引导学生立足区域经济社会

发展，聚焦教育教学改革发展选题。例如，围绕弘扬教育家

精神、服务地方经济发展、基础教育面临的现实问题、师德

师风建设、数字化赋能、四有好老师和四个相统一、习近平

总书记教育重要论述在地方的生动实践、师范生技能培养、

基础教育改革、中华优秀传统文化传承、教学教具研发设计

与改良等方面进行选题。

3.根据《教育部关于印发〈普通高等学校本科教育教学

审核评估实施方案（2021—2025 年）〉的通知》（教督〔2021〕

1 号）文件要求，以实验、实习、工程实践和社会调查等实

践性工作为基础的毕业论文（设计）比例要高于 50%。

二、加强学术诚信教育

各学院须在 12 月底前自行组织学生开展本科毕业论文

（设计）诚信专题学习，加强学风建设，营造风清气正的育

人环境和求真务实的学术氛围，切实保障和提高毕业论文

（设计）工作的质量，杜绝毕业论文（设计）的抄袭、剽窃、

伪造、篡改、买卖、代写等学术不端事件的发生。

三、加强毕业论文过程管理

各学院严格按照《渭南师范学院本科毕业论文（设计）管

理办法》的要求，认真组织各阶段的工作，对论文（设计）的

选题、审题、任务下达、开题、中期检查、查重、盲审、答辩

等环节，制定具体的工作计划和实施方案，实行全程监控，

加大检查力度，加强对指导教师的督促，实时把握毕业论文（设

计）工作的进度和质量，严格按照学校统一部署的进度安排

完成相关工作，确保毕业论文（设计）工作有序有质推进。

四、规范毕业论文资料格式

毕业论文（设计）单行本装订内容及顺序：（1）毕业论

文（设计）封面（统一采用白板纸）；（2）原创性声明、版

权使用授权书；（3）中文摘要；（4）英文摘要；（5）正文

目录；（6）正文；（7）参考文献；（8）毕业论文(设计)研

究内容相关的附录材料；（9）开题报告、毕业论文(设计)登

记表、答辩记录表。

教务处

2023 年 11 月 6 日